AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha, 2016 Jiří Karásek

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
DIVADELNÍ FAKULTA  

(N8203) Dramatická umění
(8203T058) Scénografie

DIPLOMOVÁ PRÁCE  

 
Luis Buñuel: Anděl zkázy -

komplexní scénografické řešení divadelní adaptace podle
původní filmové předlohy.
Surrealismus a revoluce. 

 
Jiří Karásek 

 

 
Vedoucí práce : prof.MgA. Jan Dušek
Oponent práce: PhDr. Vlasta Koubská
Datum obhajoby: 16.6.2016
Přidělovaný akademický titul: MgA

 
Praha, 2016

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma

Luis Buñuel: Anděl zkázy -
komplexní scénografické řešení divadelní adaptace podle

původní filmové předlohy.
Surrealismus a revoluce. 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím uvedené
literatury a pramenů.

Praha, dne ..................................... .....................................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání
s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Magisterská práce je rozdělena na dvě kapitoly. V teoretické části se zaobírám životem

Luise Buñuela a jeho tvorbou ve spojitosti s dějinami doby, ve které tvořil. Analyzuji

režisérův vztah k církvi a vládnoucím vrstvám společnosti a naznačuji změnu jeho

tvůrčího postoje v průběhu jeho života. Soustřeďuji se na tvorbu, filosofii, morální

a politický kontext tvorby francouzské surrealistické skupiny a srovnávám ji s činností

české meziválečné a poválečné avantgardy. Zvláště se zaobírám surrealistickým pojetím

revoluce a pojmenovávám problémy, kterým ve své době avantgardní umělci čelili. Jako

přípravu praktické části srovnávám tři filmy Luise Buñuela: Zlatý věk, Nenápadný půvab

buržoazie a Anděla zkázy. Poslední jmenovaný podrobně rozebírám z dramaturgického

a výtvarného hlediska se zvláštním přihlédnutím na ranou tvorbu režiséra v rámci

surrealistické skupiny. V praktické části práce popisuji proces vzniku mé koncepce,

vysvětluji motivaci pro tuto tvorbu a popisuji výtvarné řešení scény a částečné řešení

kostýmní výpravy. Dokládám řešení jednotlivých dramatických situací a ilustruji jejich

podobu bohatou obrazovou přílohou.

My master’s thesis is divided into two chapters. Theoretical part is about the general life

of Luis Buñuel and his professional career influenced by historical events of the period

in which he actively worked. I analyze the director’s relationship to religion and the ruling

classes of society and I imply changes of his attitude during his life. I focus on work,

philosophy, moral and political context of art production of the French surrealist group.

Following is comparison with activity of Czech interwar and postwar avant-garde groups.

I highlight the concept of surrealist revolution and emphasize problems, which avant-

garde artists had to deal with. As a foundation for my further work, I compare three films

by Luis Buñuel: The Golden Age, The Discreet Charm of the Bourgeoisie and

The Exterminating Angel. Following is a visual and a dramaturgy breakdown of the last

named movie, with consideration of the early surrealist period of the author’s life.

In the practical part of the thesis, there is a description of the creation of my concept,

motivation to adapt this particular original script and breakdown of stage design as well

as an outline of costume concept. In the end, I demonstrate solution of each dramatic

situation and illustrate it with a variety of attached images.
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Úvod

Při tvorbě své diplomové práce jsem během šesti měsíců magisterského studia

prováděl výzkum v oblasti umění, filosofie a politiky surrealistické skupiny se zvláštní

pozorností k osobě režiséra Luise Buñuela. Své poznatky jsem shrnul v následujících

kapitolách teoretické části.

V části věnované praktické stránce mého studia popisuji důvody výběru právě

tohoto díla. Zmiňuji inspirační zdroje a vysvětluji celkovou scénografickou koncepci.

S přihlédnutím na mé dosavadní studium, které obsahovalo také výuku kostýmního

výtvarnictví, popíši i stručnou koncepci kostýmů.

Celkovou vizuální a částečnou dramaturgickou koncepci opírám o obrazové

přílohy inspirací, mnou vytvořených návrhů, fotek modelů a světelného řešení.
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I. Teoretická část

Pro základní pochopení Buñuelova díla a tvorby surrealistické skupiny

mezi světovými válkami a po druhé světové válce, považuji za nutné nastínit základní

politické a sociální skutečnosti světa, ve kterém autor vyrůstal, se všemi jeho vazbami na

veřejné instituce a způsob, jakým byl skrze ně ovlivňován běžný život. V následujících

kapitolách tak popisuji autorův život a tvorbu v několika zemích dvou kontinentů, zmiňuji

jeho vzpomínky, ze kterých často čerpal při své tvorbě a snažím se zdůvodnit jeho náhled

na svět a jeho problémy a prameny jeho inspirace. Surrealistická skupina se po celou

dobu svého působení na tyto problémy lidstva a nesvobody lidí snažila upozornit. I když

byl Buñuel jejím členem vcelku krátkou dobu, je potřeba věnovat tomuto období zvláštní

pozornost v širším kontextu. Část práce věnuji vývoji myšlenky surrealistické revoluce

v jejích morálních, sociálních a politických kontextech a to jak teorie surrealistů

ovlivňovaly jejich přístup k tvůrčí práci. Dále krátce rozeberu jeden z jeho

nejzásadnějších filmů - surrealistický Zlatý věk, jakožto Buñuelův tvůrčí milník a dílo,

ve kterém jasně definoval svůj celoživotní program. Anděl zkázy z tohoto díla jasně

vychází a navazuje na něj, zároveň k němu má vztah, který je třeba k pochopení Anděla

zkázy popsat. Nenápadný půvab buržoazie je třetím filmem, jež má s výše zmíněnými

styčné body, které bych rád zmínil.
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1. Luis Buñuel

1.1 Středověké dětství v Calandě

Luis Buñuel, nejstarší ze sedmi sourozenců zámožné španělské rodiny, se narodil

22. února 1900 v Calandě v Aragonském regionu Španělska. Když byl ještě malé dítě,

rodina se přestěhovala do Zaragozy, kde patřila k místní smetánce. Španělská

společnost byla po staletí svázána mnoha vlivovými skupinami a institucemi, které měly

v zemi ohromný vliv. Jak píše Scarlett: “…španělská identita byla definována silným

pocitem víry stejně jako hrdostí, důstojností a hrdinstvím; španělská společnost byla

ovládána církví, armádou a aristokracií. Tyto instituce… …blokovaly modernizaci, která již

probíhala v Anglii nebo německy mluvících zemích.” Buñuelova matka pocházela 1

ze šlechtického rodu s kořeny v Aragonsku a byla tak velmi zbožná. Otec, který zbohatl

podnikáním na Kubě, nebyl intelektuálem, ale byl velice vzdělaný a pokrokový člověk.

Buñuel tedy pocházel z velmi bohaté buržoazní rodiny se silnou církevní tradicí.

Vyrůstal a byl vzděláván v jezuitské škole Colegio del Salvador. Do jeho šestnácti

let chodil každý den na mši. Studium na církevní škole s jejími striktními pravidly mu dalo

základy věrouky a znalost písma, nicméně v něm také zaselo semínko jeho budoucí

horlivé nenávisti k církvi samotné - její moci, bohatství a jejím představitelům. Z církve

se stalo jedno z hlavních témat, kterým se ve své tvorbě věnuje.

Již za studia se projevil jeho vztah k dramatickým formám umění, když pořádal

improvizované představení, kterými bavil své spolužáky a sourozence. Projevovala

se také jeho nekontrolovatelná povaha, kvůli níž se dostal do konfliktu s představiteli

školy a poté odmítl ve studiu pokračovat. Do konfliktu s církví se ve svém životě dostal

mnohokrát. Své vzdělání dokončil na veřejném gymnáziu, kde se poprvé setkal s texty

Darwina, Freuda a de Sade. Tento extrémní rozpor dvou odlišných světů se stal

SCARLETT, E. Religion and Spanish Film. USA : University of Michigan Press, 2014. ISBN: 1

978-0-472-07245-3. str. 6

[…]


byla soustředěna pozornost na prostor za bariérou. K tomu dochází například v situaci,

kdy služebnictvo chystá občerstvení pro hosty a domlouvá se zároveň na odchodu

z domu. Celá situace je řešena plošným nasvícením prostoru za bariérou, tak aby

služebnictvo, kromě majordoma, který prochází vstupem do salonu a chystá jídlo na stůl,

působilo jako stínohra.

K silnému konfliktu mezi oběma prostory dochází ve chvíli, kdy již osazenstvo

salonu hladoví a žízní. V tento moment se doslova otevírá rudá opona prostoru za

bariérou a dává postavám zhlédnout drásavé představen, při kterém jejich služebnictvo,

usazeno u dlouhého stolu pokrytého bělostným ubrusem a za svitu svící, hoduje na
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večeři určené pro hosty. Celé představení trvá dobu, při níž dochází ke směsi různých

emocí mezi vězni v salonu. V průběhu této situace, se z bílého ubrusu stává doslova

utěrka pod rukama sluhů, kteří na něj rozlévají víno, omastek, odhazují kosti z masa aj.

Po skončení hodování, se služebnictvo ukloní, opona se zavírá a světlo zhasíná.

Moment sebevraždy dvou milenců, kteří opustí prostor záměrně skrze tajné dveře,

ne skrze hlavní východ, který musí zůstat bez užitku až do konce představení, je dalším

silným obrazem. Jedná se o chvíli, kdy dva lidé nacházejí díky lásce východisko z krajní

situace. Podobný motiv jako v dalších Buñuelových filmech, motiv šílené lásky, která

v tomto světě nemůže dojít naplnění. Celá scéna za bariérou musí působit romanticky, až

pateticky, abych toto záměrné přestřelení mohl poté použít k tvrdému úderu na morální

hodnoty postav v salonu. V momentu, kdy v záři slunce dva milenci přepadají přes okraj

scény v pozadí, dopadají na běloskvoucí koberec salonu dvě poloviny syrového prasete.

Duše, mysl a podvědomí jsou již pryč. Zůstaly jen tělesné schránky. Tento konflikt umožní

vzniknout dalším dramatickým situacím.

Postavy se chovají jako zvířata, jen některé z nich se snaží zachovat si důstojnost.

Tato situace končí ve chvíli, kdy je jejich nutnost napít se silnější než jakýkoliv zákon

slušného chování. Poté co zjistí, že chytat kapky z lustru je nezachrání, přichází do

salonu liliputáni převlečení za ovce a medvěda, stále s lahví vína, kterou ho hostitel

uplatil. Trosečníci se na skupinku vrhnou jako smečka vlků.

Závěrečná scéna musí působit velmi ironicky. Po dobu skoro dvou hodin sní

skupina lidí o možnosti projít na opačnou stranu bariéry. Na stranu, kde je jejich běžný

život, služebnictvo, drahá auta, dobré jídlo a pití. Když se konečně octne na kýženém

místě, nalezne se ve stejné situaci jako po celou dobu svého pobytu v salonu - chce být

opět na opačné straně bariéry. Závěr mnoho vypovídá o naší společnosti. Touha po

věcech, které nemůžeme mít. Které většinou ani nepotřebujeme. Touha po tom, co mají

ostatní a my ne. Věčný neklid a hon za něčím dalším. Ztráta možnosti zastavit se
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a pohlédnou na situaci, ve které se jednotlivec nebo společnost nacházejí v danou chvíli.

Nemožnost činit rozhodnutí a jakékoliv skutky. Jde o problémy, které jsou v dnešní

společnosti velmi patrné. Díky vysoké vizuální stylizovanosti, čistému svícení a možnosti

neukazovat divadelní mechanismy, je průběh celého představení vizuálně velmi

kontrolován. Rád bych v závěru tuto kontrolu popřel tím, že se konečná scéna odehraje

v prostoru za bariérou, který je zbaven jakýchkoliv sametových výkrytů - před odhalenými

stěnami jeviště se vším co k tomu patří - tahy, lávkami, světly nouzových východů atp.

Jednalo by se o velmi surový obraz, jež by působil protichůdně s tím, co divák do té doby

zhlédl.
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Závěr

Rád bych na závěr podotkl, že možnost pracovat na scénografické koncepci

divadelní adaptace původního filmového díla v takovémto rozsahu a do prostoru velkého

kukátkového divadla byla velkou výzvou. Pracovat na ryze surrealistickém scénáři mi

v průběhu procesu ukázalo mnoho nových způsobů práce a to hlavně z důvodu toho, že

jsem musel upozadit své jinak velmi logicky a racionálně směřované myšlení.

Mnohokrát jsem se sám sebe tázal, zda jsem si vybral ten pravý film k adaptaci.

Do pochyb jsem se dostával také díky prakticky totální nemožnosti nalézt jakýkoliv

podobný divadelní počin - tedy adaptaci jiného původního Buñuelova scénáře kromě

Nenápadného půvabu buržoazie. Při svém bádání jsem na žádnou adaptaci Anděla

zkázy nenarazil. Jeho části se více či méně projevují v inscenacích, které jsou

vybudovány na základech Buñuelova světa, jako je například Buržoazie Divadla

Na Zábradlí, nicméně se jedná o dosti odlišný případ tvorby.

Po celou dobu jsem se snažil být nejen scénografem, ale sám sobě i režisérem

a dramaturgem, což se v případě surrealistického textu ukázalo jako velmi náročný úkol.

Jsem si jist, že v případě vzniku opravdové inscenace v rámci klasického inscenačního

týmu by byl proces jiný a pravděpodobně náročnější z hlediska koordinace jednotlivých

pohledů na věc. Ty se v rámci podvědomí jednoho od druhého mohou diametrálně lišit.

I přes veškeré úskalí, problémy a překážky jsem ale velmi šťastný, že jsem mohl

na podobném zadání sám pracovat.
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