Jiří Karásek : Luis Buñuel: Anděl zkázy

Komplexní scénografické řešení divadelní adaptace podle původní filmové předlohy

Student J. Karásek ve své teoretické stati velmi podrobně rozebírá jednotlivé tvůrčí etapy

Buñuelova života a s velkým porozuměním popisuje jeho umělecký růst a proměny. Zabývá

se etablováním surrealistické skupiny a myšlenkovými základy, které vedly k jejímu ustavení

a následným aktivitám. Vysvětluje rovněž rozličné tvůrčí metody surrealismu s důrazem na

inspiraci snem. V této souvislosti připomíná a vysvětluje základy artificialismu jako jedné

z velmi důležitých součástí světového surrealismu. Objasňuje Buñuelův vztah k náboženství a

církvi, jenž utvářel zásadní režisérovy postoje k soudobým společenským problémům.

Na tomto základě pak hodnotí a popisuje vybrané Buñuelovy filmy Zlatý věk, Anděl zkázy a

Nenápadný půvab buržoazie, v nichž vyzdvihuje podstatnou myšlenkovou složku – kritiku

buržoazní společnosti. Následně rozebírá podrobně film Anděl zkázy. Sleduje jednotlivé

motivy filmu inspirované sny a vysvětluje roli prolínání reality s nerealitou. Vyzdvihuje využití

náhody a nečekaných zvratů, opakování obrazových sekvencí, zabývá se záběry kamery a

sleduje jejich formu a význam, zmiňuje důležitost filmového střihu a ve finále popisuje

podstatnou roli scénografie a kostýmu.

Tento rozbor tvoří základnu jeho praktického projektu. Jasně formuluje, co kterou scénou

sleduje a co chce vyjádřit. Řeší problémem konkrétního prostorového vyjádření složitého

myšlenkového zázemí filmu. Rozebírá rovněž podrobně své inspirační zdroje a jejich využití.

Skupinu boháčů uvězněných v salonu vnímá J.Karásek jako společnost uzavřenou v „teráriu“.

Pomyslné stěny salónu sestavil z tónovaných polopropustných zrcadel, které tvoří zároveň

bariéru mezi jednotlivými světy – konkrétním salónem a mimoreálnými vidinami, sny a

strachy zúčastněných. Použití zrcadel nese v sobě jednak symboliku zdůrazňování povrchní

tělesné krásy (postavy se neustále prohlížejí a upravují), jednak použitím chytrého svícení

otevírá prostor do jiných dimenzí, které se nacházejí za bariérou salonu. Zrcadlo vytváří

stěnu - oponu, která určuje, zda bude vidět do prostoru za ním či nikoliv. Pro zvýšení

viditelnosti akce za zrcadlem snižuje stoly orchestřiště, na nichž spočívají polstrované gauče.

Zajímavě využívá objektu „křišťálového“ lustru, který je vytvořen z ledu a je zavěšen na

síťové konstrukci. Voda kapající z tajícího lustru má umocnit pocit šílenství postav. J.Karásek

nadále pracuje se symbolikou peněz, jimiž naplňuje průhlednou vanu – sokl ke stolu.

Kostýmy dramatických postav by měly asociovat zbohatlickou společnost porevolučních 90.

let v Československu.

Teoretická část diplomové práce je jasně strukturovaná, srozumitelná, využívá

s porozuměním zvolenou literaturu. Student prokazuje schopnost proniknout k podstatě

dramatického sdělení a pochopit klíčové momenty filmu Anděl zkázy, aby při formulování

vlastního projektu vytvořil svá vlastní myšlenková schémata. Rovněž praktická část je

navržena a zdůvodněna s hlubokým porozuměním zpracovávanému filmu a uchopením jeho

myšlenkového základu. Scénické řešení zároveň prokazuje studentovu schopnost zajímavým

způsobem zobrazit na scéně paralelně probíhající děje a využít dobře moderní technologické

postupy.

Student hovoří o tom, že využité polopropustné zrcadlo tvoří půdorys písmene V, jehož dva

cípy směřují od třetiny točny až po polovinu forbíny. Není mi jasné, zda je točna nějak

využívána a jak se s ní případně pracuje.

Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi dobrou práci, navrhuji hodnocení B.
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